МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЪНОЕ
УЧРЕТtДЕНИЕ

(ЕФИМОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА)
КИЗЛЯРСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
14 с.

прикАз
М 2/1 -од

от 02 сентября 2023 года

кОб утверждении поло}кения об электронной информационно-образовательной среде
МКОУ <Лфимовская ООШ>>

В соответствии с Уставом мкоУ кЕфимовская ооШ>, в цеJUIх организащии работы по
организации и обеспечению функционироваЕия элоктронной информационно-
образовательной среды в школе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить полOженlЕе об эJIектронной информационно-образовательной среде мкоу
<Ефимовская ООШ>> (прилоrкение 1).
2. Учителя иrrформатики, Шахбановой I\4арине N4агомеджавадовне * разместить Полоrкение
об электронной информациоЕIно-образовательной среде мкоу кЕфимовская oolll>> на сайте
школы
3. Контроль за исполнением приказа

Щиректор ш кова А.А.

С приказом ознакомлен(а): z Шахбанова М.М.

\

1

Приложение 1 к приказу

от а2.09.2023 Ns2/1-од

ПОЛОЖЕНИЕ
о б элеrrгро нной инфо рмациокно-о бр азов атель но й среде

МКОУ <<Ефимовская ООШ>
0бщие положения
1.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде мкоУ <Ефимовская

ООШ)) (далее по тексту - Положение) устанавливает:
- назначение и составные элементы электроЕной информационно- образовательной среды

(далее - эиос) муниципального казенного общеобразовательного учреждения Мкоу
кЕфимовская ООШ (далее по тексту - школа);
- требования к функционированию ЭИОС школы; реryлирует:
_ порядок и формы доступа к ресурсаNd, системам и веб-сервиса:rл ЭИОС школы;
определяет:
- прЕtва и oTBeTcTBeItHocTb rrользователей ЭИОС школы.
1.2. Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.|2.2012 Jt273-ФЗ (Об образовании в РоссИйСКОЙ

Федерации>;
_ Федера,чьным законом от 2'7 .0'7.200б J\Ъ149-ФЗ кОб информации, информациОнНЬЖ

технологиях и о заIците информации>;
- Федеральным законом от27.0'7.2006 Ns 152-ФЗ кО персоналъньD( даннъгю);
- постановление Правительства РФ от 20.10.2021 J\Ъ1802 кОб утверЖДенИИ ПРаВИЛ

размещения на официitJIьном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети кинтернет> и обновления информации об образовательной

организации, а также о признании утратившруи сиJry некоторых актов и отДеЛЬНЫХ

положений HeKoTopbD( актов Правительства Российской Федерации> ;

- шрикаЗом Министорства образования и науки Российской Федерации от 2з.08.2017г. ]ф816

<Об утверждении пOрядка применения организациями, осуществJUIющими образовательную

деятельность, электроЕного обучения, дисташционных образовательных технолоГий ПРИ

реализации образовательных програN,tю) ;

- Уставом школы;
- лока,Тьными нормативными актами, реглаN4ентируюшIими организацию и обеспечение

образовательного процесса.
1.3. ЭлектроЕная информационно-образовательнаlI среда школы (ЭИОС) - инфоРмационнО-

образовательное пространство, системно организованнаJ{ совокупностъ информационного,
техЕического и учебно- методического обеспечения, представJIеЕЕого в электронной форме и

включаюIцего в себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные

ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационньIх технологий,
соответствующих технологических средств и обеспечивающего освОение обучаюrцимися
образовательных rrрограN{м в полном объёме нозависимо от места нахождения обучаrощихся.

1.4. Назначение эиос - обеспечение информационной открытости школы в соответствии с

требованиями действующего законодатепьства Российской Федерадии в сфере образования,

организация образовательной деятельЕости Школы и обеспечение доступа trедагогических

работников к информациоЕЕlо-образовательным ресурсам ЭИОС.

2. Цель и задачи

\

2

2.1. I_{елью формирования ЭИОС школы яв-цяется информачионное и методическое
обеспечение образовательного процесса в соответствии с требованиями к реа,.Iизации
образоватеjIьных rrрограмм.
2.2. Основные задачи:
- создание на основе современных информационных технологий единого образовательного
и коммуникативного пространства;
- фиксачия хода образовательного процесса, резyпьтатов промежуточной аттестации и
результатов освоения основной образовательной программы;
2.3. Основные принципы функчионирования:
- доступность и открытость;
- комплексностьпостроения;
_ ориентированность напользователя;
- системность;
- интерактивностьи многофункциональность.
3. Формирование и функчионирование
3.1. ЭИОС и отдельные её элементы соответствуют действуюrцему законодательству
Российской Федерации;
3.2. Функционирование электронной информационно-образовательной среды школы
обеспечивается соответствуюшими средствами информачионно-коммуникационных
технологиЙ и квалификациеЙ работников, её используюrцих и поддерживающих (далее -

пользователи):
- обучающиеся: наtичие базовых }1авыков работы с компьютером;
- работники (педагогические работники, административно управленческий): на.циLIие
базовых навыков работы с компьютером, прохождение курсов повышения квалификации и
обучаюrцих семинаров соответствующей направленности с целью приобретенияи развития
компетенций" необходимых для работы с Nrодуляlчlи ЭИОС.
3.3. Порядок доступа к элементам ЭИОС регулируется соответствующими локальными
актами шко-цы;
3.4. ЭИОС форп,lируется на основе отдельных моду,rrей (элементов), входяших в её состав.
3.5. Информационное напо,цнение ЭИОС определяется потребностями пользователей.
3.6. ЭИОС обеспечивает возможность хранения, переработки и передачи информации любого
вила (визуальноЙ и звуковоЙ, статичноЙ и динап,личной, текстовой и графической), а также
возможность доступа к различным источникам информации и возможность организации
удалённого взаимодействия пользователей.

4. Струкryра ЭИОС
4.1. основными компонентами ЭИоС Школы явJuIются:
- официальньiй сайтшколы https:/lefimo.daqestanschool.ru/-
- ФГИС кМоя школа) https://m}.school.edu.ru
- Конструктор рабочих прогрrtмм htфs://edsoo.rulconstructor/;
- Е-услуги. Образование https://schools,dnevnik,ru/v2lschool?school=1000010254255
- Разговоры о важном https://razgovoT.edsoo.ru
- Билет в будущее https://bvbinfo.r"r/ ;

- Работа в России https://trudvsem,rr:/;
- иные компоненты, необходимые дJUI организации учебного процесса взммодеЙствия
элемонтов Эиос.
4.2. Информационно-правовые системы обеспечивают доступ к нормативным докумеЕтам в
соответствие с российским зЕжонодательством:

4.2.t. Сайт школы обеспечивает единый доступ пользователей к модуJuIм ЭИОС школы.
На Сайте размещены информdционные блоки, раскрывающие различные направления

\

aJ

деятельности шкоJIьт. Офиuиа,тьный сайт позволяет выпоJIнить требования федерапьного

законодатеJIьства об обеспечении открытости образовательной организации,

4.2.2,ФгиС <Моя школa)) обеспечивает автоматизированное ведение школьной

документации. вкJIючая кjlассные журналы. рабочие программы с кыIендарно-тематическим

планированием. базу данньж педагогических работников, отчётные формы, электронное

педагогов.
4,2.З.Запись в школу через порта-l Госуслуги:

- родителю (законному представителю) несовершенноjlетнего необходимо заполнить

,uo"r."r. на Госуслугах. Приём заявлений в первый класс начинается 1 апре-тtя или раньше по

решению шко-rrы;

-ЗаяВЛениеВшкоЛУПоМесТУреГисТрацИИИЛИПолЬГоТеМожноЗаПоЛниТЬДоначалаПриеМа
заявлений

-
Llерновик сохранится в личном кабинете;

- посетите школу с оригиналами док_yментов:
- уведом-цение о зачисjrении придёт в личньiй кабинет в течение б рабочих дней после

завершения гtриёма заявлений;
- есJlи уведомхе}Iие не пришло, обратиться в школу;

- ребёнок булет зачислен в первый кJIасс и в сентябре сможет lrриступить к занятиям,

4.2.4,КорпоративнаJ{ почта школы обеспечивает оперативную передачу и сбор

информаuии между сотрудниками школы. Иные компоненты, необходимые для организации

учебного процесса и взаимодействия в ЭИоС опредепяются структурньtми подразделениями

школы.

5.требования к функчионированию эиос школы
5.1. В целях надёжного, безотказного и эффективного функuионирования информациоFIных

систем и веб-сервисов Эиос школы, соблюдения конфиденциацьности информitции,

ограниченного доступа и реаlrизации trрава на доступ к информации настоящим Положением

yстанавливаются следующие требования:
- требования по разграничению доступа;
- требоВания пО заrците персонаiIЬных данньIх полъзователей;

- требования по защите информачии. находяrцейся на серверах;

- требования к пользователям ЭИОС Школы,

5.2. Требования по разграничению доступа учитывают:
5.2.|. Права доступа пользователю к тому иjIи иному элементу (его части) эиоС шкоjIы

определяются уровнем закрытости информации и уровнем доступа пользователя" которые

задаются для каждого пользователя и элемента (его части) на этапе разработки иlили

подключения пользователя иlили эле]чtента к эиоС Illколы.

5,2.2.уровень закрытости информации олределяется политикой безопасности школы. а

уровень доступа ItоJьзователя устанавливается привилегией (права Гlользователя) исходя из

статуса пользова,геля и занимаемой должности (директор, заместитель директора. учитель,

обучаюrцийся и т.п.).

5.2.3. Элеп,rенты эиоС школы могут иметь отде.jlьного администратора, которыи

определяет уров9нь доступа. устанавлиRает привилегии и осуществляет подтверждение

регистрации по.I1ьзовате;rей через формирование каждому индивидуального логина и пароля,

5.2.4,1lривилегии пользователю назначаются администратором элемента эиос,
Ддминис.гратор системы несёт ответственность за конфиденциаJIьность регистрационньш

данных пользовтl,еля. целостность и доступность элемента (его части) эиос шкоjlы,

5.3. 'Гребования по зашите информаrrии. находящейся на серверах.

4

7

5.3.1 Обработка, хранение учебно-шrетодической" отчётной и прочей информачии,

введённой в базу и системы эиос школы, производится на серверах. обеспечивающих

одновременную работу не менее 50% от общего числа пользователей.

5.з,2. Все серверное оборулование школь1 должно иметь средства отказоустОйчивогО

хранения и восстановления данных.
5.4. Требования к :Iока-IIьной сети школы:

5.4.1. Все компьютеры Школы долх(ны корпоративн.Yю (локапьную) вычислительную сеть

(не менее 100 N4битiс), для всех польЗователеЙ быr,ь обеспече}i из корпоративной

вычис"ците;rьной высокоскоростной (не шленее 50 Мбит/с) неограниченный выход в сеть

<Интернет) доступ к электронньш биб.lтиотечныNl системам. ЭИР и ЭоР.

5.5. Технические требования по обеспечению доступа пользовате-цяNl школы:
- Возмоrкность подключения мобильных компьютеров к элементам Эиос,

6. Требования к пользователям ЭИОС школы.
б.1. Пользователи эиоС школы должны иметь еоответствующую подготовку по работе с

элементаN{и ЭИоС школы:
обучаюuluеся: наличие базовых навыков работы с компьютером и Интернет технологиями

(электроннаlI почта),
соmруdнuки: наличие базовьrх Еавыков работы с компьютером и интернет-технологиями,

шрохождение курсов повышения квалшификации и обучающих семинаров соответствующей

направленности с целью приобретения и развитиJ{ профессионiLпьньD( компетенций,

необходимьж длrI работы в ЭИОС школы.
_ сотрудники, обеспечивающие функционированио эиос школы, должны удовлетворятъ
требовiниям к кадровому обеспечению учебного процесса согласно Фгос.
6.2. обоспечение соответствия требований кинформационному и технологическому

обеспечению функционирования ЭИос школы, указанных в IIунктах 5.|,5.2,5.5,
осуществJUIется системным администратором.

7. Порядок и формы доступа к элементам Эиос школы
7.1. эиоС школы обеспечивает доступ пользоЫатеJUIм к учебным плtшаI\d, рабочим
программаNI по предмета}л.

7.1.1 УчебЕые 11ланы размещаются в открытом доступе на официаJIьном сайте школы в

раздепе кСведения об образовательной оргаЕизации) подразделе кОбразование).
- РегистрацияиlплиудалеЕие сотрудников шкоJIы осуществляется системным

администратором.

8. ответственIIость за использование и сохранность информационных ресурсов в ЭИОС
8.1. ИспоЛьзование материалОв, извлечёНньrх иЗ эиос, способом, предполагающим

поJIучение к ним доступа неограниченного круга JIиц, должно соIIровождаться указанием на

ЭИОС, из которой эти материалы извлечены.
8.2. ПольЗователи, поJIучивШие учетнЫе данньiе дпrI авторИзованногО доступа в ЭИоС школы,

обязуются:
- хранить их в тайне, не разглашать, не передавать их иным лицам; ,

- с ЕемедлешIоуведомить адмиЕистраторао невозможности авторизованного входас

первичным или измененным пользователем паролем целью времонного блокирования доступа
в систому от своего имени.
8.3. Пользователи несут ответственность за:

- носанкционированное использование регистрационной информации других
пользователей, в частности,.использование логина и пapoJUI другого лица дJUI входа в ЭИоС
школы и осуществление различных операций от имени другого пользоватеJUI;

5

- умышленное использование программных средств (вирусов, пlилu
самовоспроизводящегося кода), позволяющих осуществлять несанкциониров€tннОе

проникЕовение в ЭИОС школы с целью модификации информации, кражи паролей,

угадывания паролей и других несанкционированных действий.

9. Заключительные положения
9.1,. Настояrцее Положение встуrrает в сиJrу после его утверждения.
9.2. Изменения и дополЕеЕия в настоящее Положение вносятся по инициативе структурньD(

подразделений школы и утверждаются приказом директора.

6